(2) Prosper vulgatus in Chronico de ordinatione *Sixti* papa III, haec tradit: *Aetio et Valerio*. Romanae Ecclesiae XLII proficiter episcopus *Xystus* annis VIII, diebus XVIII totius Urbis pace, et consensione mirabili. Deinde post aliquot consulum collegia habet: *Valentinianus Augustus V et Anatholio, defuncto Xysto episcopo, quinquaginta amplius diebus Romanae Ecclesiae sine antistite fuit*. Hinc lapsus est e Baroniano et alios Constantinus notat paz. 1227, qui putarunt, *Sixtum* decessisse kalendis Aprilis. Corbeiensis catalogus vixisse tradit, annos VIII et dies XIX. Pagius diem obitus *Sixti* statuit in diem XI Augusti A. D. 440, Constantino placere, ut obitus circa Julii mensis exitum collocaretur. Ceterum Prosper Ms. Valerianus vetustissimus haec tantum habet: *Aetio et Valerio. Sixtus papa fit. Deinde Valentiniano V et Anatholio: diaconus Leo papa fit*. Nulla dierum et annorum *Sixti* mentione facta, neque de vacatione Sedis post *Sixti* obitum. MANSI.

missus est hoc ipsum agere Aristolaus tribunus, Sacram principis deferens Joanni et Cyrillo, in qua comminatus est utrique Nicomedianum exilium, nisi pacem haberent ad invicem. » Fuit hæc secunda Synodus Constantinopolitana a Maximiano celebrata, seu, ut alii Liberatum interpretantur, consultatio episcoporum in palatio coram imperatore, de ratione pacis Ecclesiarum constituendæ. Adco autem imperator a dissensione, qua Ecclesia Orientalis tunc lacerabatur, abhorrebat, ut ad sanctum Simeonem Stylitem scripserit : « Contentio et discordia adeo nos conturbat, ut hæc existimemus præcipuam omnium nostrarum calamitatum esse causam, et confidamus regni nostri res ex voluntate benignitatis Dei esse processuras, si res Ecclesiæ, et orthodoxæ fidei membra conjuncta copulataque fuerint », ut legitur in ejus ad Simeonem Stylitem Epistola apud Baronium num. 50. Scripsit et ad sanctum Simeonem *Aristolaus*, ut videre est in Synodico laudato cap. 52, atque sperare se pacem sancitum iri, « confidentes de tuæ orationibus sanctitatis, et instantia atque hortationibus ad eos, qui fundare hæc poterunt, et redintegrare discissam ».

9. *Joannes Antiochenus Synodum celebrat, ut suos ad pacem adducat.* — Acceptis Joannes Antiochenus imperatoris mandatis Concilium apud *Antiochiam* coegit, ut legitur in Collectione Concilii. Garnerius tamen tom. II Oper. M. Mercatoris pag. 274, referens Excerpta Mercatoris ex Epistolis et libris quinque Theodoretæ, in quibus Mercator de Theodoro ait : « Aliam quoque scripsit ad Andream Samosatenum episcopum, lectis sancti Cyrilli pontificis Alexandrini litteris a Beræa directis ». asserit inde non obscure confici Synodum, quæ a Joanne Antiocheno, dum pacis negotium tractaretur, habita scribitur apud Acacium, *Berææ*, non vero *Antiochiæ*, ut communiter traditur, celebratam fuisse. Verum Lupus in Scholiis ad caput 53 Synodici adversus Tragediam Irenæi ostendit, cum hæc in re varie lapsus, Synodumque partim Antiochiæ, partim Berææ habitam; id enim diserte scribit sanctus Cyrillus ad Acacium Militinensem episcopum : « Orientales episcopi apud Bereensem Acacium congressi, scribi ad me curarunt conventionis modum, nisi eo modo, quem ipsi præscriberent, fieri non debere ». Nempè Acacius annos centum et decem natus itineri sese committere non poterat, nec ad Patriarchales Synodos accedere; ideoque Patriarchæ ad ipsum veniebat. Notanda enim sunt verba hæc : *Scribi ad me curarunt*. Decipitur secundo Garnerius, quod Theodoretum huic pacificatorie Synodo non interfuisse dicat; Synodicon enim adversus Tragediam Irenæi testatur, Theodoretum huic Synodo adfuisse. Imo cap. 54 refertur Epistola Alexandri, Andreæ, et Theodoretæ episcoporum ad Ielladium Tarsensem episcopum ex ipso Concilio data, in qua legitur : « Intravimus Antiochiam convocati, et invenimus per divinum gratiam vera non esse, quæ fuerant diffamata; et inimicorum veritatis superfluum verborum, et araneis simi-

lem. Habentes igitur de his, quæ suat agenda Concilium, et influentes, quia salva pietate etiam de pace oporteat cogitare, quasdam propositiones direximus, etc. » Extat quidem in fine Auctarii Operum Theodoretæ a Garnerio compositi citatum Synodicon; sed cum post Garnerii mortem Auctarium illud in lucem prodierit, existimo cum morte præventum non potuisse ex illo Synodico excerptare, quæ ad suam Historiam Nestorianam, et Vitam Theodoretæ a se editam illustrandam plurimum conferre poterant.

10. *Synodus Joannis Antiochiæ cœpta et Berææ absoluta.* — Fallitur tertio Garnerius, quando ait, *Theodoretum* impatienter fuisse tractari de pace; Epistolæ enim citati Synodici ostendunt illum pacis cupientissimum ac studiosissimum fuisse. Quarto, quando scribit pacis negotium idem fuisse quod *Nestorii* condemnatio : etenim licet hæc inter se connexa essent, *Theodoretus* tamen studuit illa discernere ac separare, ut ex eodem Synodico liquet. Quinto, ait Garnerius, *Theodoretum* fuisse *Cyrillo* supra modum infensum : at erat potius Capitulis Cyrilli, quam personæ ejus offensus. Sexto dicit, quod Synodus in laudata ad Samosatensem Andream Epistola scribatur acta apud Acacium, quod tamen in ea non legitur. Porro Synodum Antiochiæ habitam demonstrat Alexandri Hieropolitani Metropolitanæ Epistola ad Theodoretum, quæ est C. Synodici : « Tunc », inquit Alexander, « in Antiochia inter nos locuti sumus, dicentes quod si Cyrillus illam conditionem suscepit, abjeceritque Capitula, pacem fieri convenit ». Ubi palam agit de hac Synodo, indicatque, Patriarcham Joannem prius cum Alexandro ipso, Meletio Mopsuestensi episcopo ac Theodori successore, Andrea Samosatensi episcopo, ac Theodoro sacram principis jussionem discussisse, et certam de ejus executione formam concepisse, et tunc cum istis transiisse Beræam omnia communicaturum *Acacio*, qui eam formam approbavit, indeque solo suo nomine ad Cyrillum scripsit. Hinc et *Cyrillus* non isti Synodo, sed soli *Acacio* rescripsit, litterasque non Antiochiam, sed *Beræam* direxit. Hæc Cyrilli Epistola quinquagesima sexta est citati Synodici. Eam Acacius mox *Joanni*, is aliis sibi fideis episcopis communicavit; et de ipsis a se discussis Theodoretus scripsit ad Andream Epistolam, quam M. Mercator nobis conservavit. Hinc Mercator dicit, ipsum scripsisse, *lectis S. Cyrilli litteris a Beræa directis*. Quare recte asserit Lupus, hanc Synodum fuisse Antiochenam et Bereensem, Antiochiæ cœptam, et Berææ absolutam, quod postea fassus est idem Garnerius in dissert. II de Conciliis in causa Nestorii habitis, quando de hac Synodo locutus est.

11. *Epistola Synodica Joannis directa Sixto, Cyrillo, et Maximiano.* — Baronius num. 54 et seqq. recitat Epistolam ad Sixtum papam, a Joanne Antiocheno datam, postquam in Synodo Antiochena assensus est damnationi Nestorii, et Maximiani ordinationi, et Ecclesiarum pax sancita fuit; sed

perperam dicit, eam ad Sixtum tantum datam. In Concilio enim Ephesino græce et latine edito a Labbeo tom. III Concil. pag. 1088, refertur ea Epistola, cujus hoc initium est, uti apud Baronium, *Præcipuum eorum studium*, etc. epigraphæ vero: «Sanctissimis Deoque dilectissimis fratribus et comministris, Sixto, Cyrillo, et Maximiano, Joannes, et reliqui omnes, qui mecum sunt, in Domino salutem». Quare hæc Epistola scripta tribus Patriarchis, non tamen Juvenali patriarche Hierosolymitano, quia Joannes ob res Palæstinas a Juvenali aversus erat. Addit Baronius, se loco suo dicitur quæ *Sixtus* papa ad Joannem rescripserit, quia scilicet autumabat, litteras Sixti ad Joannem anno *CDXXXIII*, num. 47 et seqq. a se recitatas respondum esse ad Epistolam laudatam; cujus initium, *præcipuum eorum studium*, etc. Verum litteræ illæ Sixti ad nos non pervenere, ut liquet ex iis quas Baronius pro illis sumebat. In illis enim Sixtus ait: «Exordium tui sermonis gratus accipio, quia non est tibi controversia perferenda, qui Christum Dominum nostrum bono humani generis, ita ut natus est, confiteris: subsequenter Ecclesie addis luciferum et ubique lucentem: sed et nunc vos, imo omnes, qui lucis illius signum fronte gestatis, luciferos confitemur, etc. Hæc sanctitatem tuam volumus predicare, quæ scribis». Hæc dicebat Joannes in sua ad Sixtum Epistola quod cum non asserat in ea, quam hoc anno ad Sixtum, Cyrillum et Maximianum scribit, manifestum est, eam in qua hæc legebantur, perriisse, et quam anno sequenti recitat Baronius non esse respondum ad illam, quam hic refert.

12. *Theodoretus pacis Ecclesie cupidissimus*. — Ex laudata Epistola C. Synodici, cui hunc epigraphen Irenæus apposuit: «Epistola Alexandri ad Theodoretum, per quam suum tali conditione promissit adventum, si ei per litteras satisfaceret de his, propter quæ satisfactionem nitentur exigere», discimus primo, Theodoretum Alexandro Hieropolitano metropolitano suo, ut ipsum ad pacem inflecteret, promississe Cyrillum cogere ad anathematizanda sua Capitula, a quibus adeo alienus erat *Alexander*, ut sine hoc anathemate nequidem pacis nomen audire vellet. Hinc *Alexander* respondet, hanc executionem jam esse seram, imo et ridiculam; cum *Cyrillus Nestorium* propter contrarium Capitulis dogma condemnasset ut hæreticum, ridetque *Theodoretum*, quod crederet, *Cyrillum* esse correctum. Secundo, discimus quædam acta ac decreta Antiochenæ Synodi. Dicit enim *Alexander*, in ea statutum fuisse, ut pax admitteretur, dummodo *Cyrillus* sua Capitula repudiaret. Quare ista Synodus a prioribus actis plurimum recessit: ipse enim cum cæteris factiosis legatis *Joannes Antiochenus Chalcedone*, etiam coram ipso principe frequenter jurarat, *Cyrillum* a se tractandum uti hæresiarcham; ideoque etiam si sua anathematizaret Capitula, non recipiendum, nisi in laicam communionem. Hic vero parati sunt ipsum recipere ut episcopum. Secundo, *Alexander* affirmat, Antiochenam

Synodum solum istud anathema a *Cyrillo* exegisse; de *Nestorii* vero damnatione nullam fecisse mentionem. Hæc *Lupus* in Notis ad eam Epistolam, qui ex variis aliis ejusdem Synodici hæc Synodum Antiochenam pluribus hæctenus ignoratis, in quibus immorari non possumus, illustrat.

13. *Confessio fidei non a Joanne sed a Cyrillo edita*. — Orientales, cum cererent omnes suas machinas infringi, paruerunt tandem imperatoris jussis, impetraruntque a *Cyrillo* omnino in pacem propenso, ut pars quælibet fidei suæ expositionem scripto daret, et de duodecim capitulis sileretur. Itaque *Joannes Paulum Emezenum* Alexandriam misit cum litteris ad *Cyrillum*, recitatis a Baronio num. 59 et seqq. Continet illic professionem fidei, quam etiam sanctus *Cyrillus* inseruit suis ad Joannem litteris, quarum initium, *Letentur celi*, ut videre est apud Baronium num. 78. Porro ea Confessio, non a *Cyrillo*, ut vult Baronius num. 63, sed a *Joanne Antiocheno* et Orientalibus ad *Cyrillum* missa, ab hoc vero suis ad Joannem litteris citatis inserta, ut patet legenti integram Epistolam tom. III Concil. pag. 1105, in quibus ait *Cyrillus*: «Quod Ecclesiarum dissensio superflua prorsus et citra ullam justam causam acciderit, id ex charta quam dominus meus religiosissimus episcopus *Paulus* nunc attulit, evidenter cognovimus, quæ irreprehensibilem continet fidei confessionem; eamque cum a tua sanctitate, tum a cæteris quoque religiosissimis episcopis qui illic degunt, compositam assererat: quam etiam ad verbum huic nostræ Epistolæ inserere placuit. Habet autem in hunc modum: De Virgine autem Dei Genitrice quomodo sentiamus», et cætera a Baronio num. 61 et seqq. recitata. Idem testantur *Liberatus* cap. 8, et *Evagrius* lib. 1, cap. 6. Nec *Cyrillus* in Epistola ad *Donatum* a Baronio num. 64 et seqq. relata contrarium insinuat, ut Baronius num. 63 arbitratur. Baluzius in nova Collect. Concil. pag. 590, recitat Epistolam *Joannis Antiocheni* ad *Cyrillum* de pace, in qua *Joannes* asserit, se confessionem illam fidei fecisse, et Epistolam *Cyrilli* ad *Joannem*, in qua ait, se a *Paulo* episcopo accepisse compositam a *Joanne* et aliis episcopis fidei Professionem.

14. *Confessio fidei anno superiori a Theodoro composita fuerat*. — Hæc *Cyrilli* Epistola ea est, quæ his verbis exorditur: *Letentur celi et exultet terra*. De utraque mentionem facit *Alexander* metropolitā Hieropolitanus in Epistola ad *Theodoretum*, quæ extat cap. 96 Synodici adversus *Tragædiam* Irenæi, et quod hæctenus omnes latuerat, in lucem profert, *Theodoretum* sc. primum auctorem fuisse laudatæ Confessionis fidei a *Joanne* ad *Cyrillum* misse: «In Novella namque, inquit, Epistola (a *Joanne* scilicet ad *Cyrillum* data), dum transcurrissem totam partem, quæ etiam *Cyrilli* jacet in litteris, et contulissem ad eam, quæ tunc a vestra religiositate conscripta est, reperi quia neque initia, neque fines illius ipsius Epistolæ (nempe a *Theodo-*

reto scriptæ), posuerunt hi, qui ad Ægyptum directi sunt », anno scilicet cœxxi, cum Joannes comes sacramentum largitionum missus est ab imperatore ad utramque partem Synodi Ephesinæ episcoporum, ut eos ad pacem perduceret. Tunc enim episcopi qui cum Joanne Antiocheno erant, per eundem Joannem comitem relationem ad Theodosium imp. misere. Hoc discimus ex Auctore Synodici cap. 17, ubi eam refert, et in epigraphæ ait : « Epistola Joannis Antiocheni episcopi et Synodi (partis sc. Synodi Ephesinæ, quæ Joanni adhærebat, non vero Synodi Antiochenæ, cujus meminit Liberatus cap. 8, de qua supra egimus, ut perperam Baluzius in Notis explicat) quæ cum eo convenit ad imp. Theodosium, quam direxerunt per eundem Joannem comitem (anno sc. superiori) in qua etiam Catholice fidei illa confessio continetur, quam postea (nempe hoc anno) Cyrillus Alexandrinus episcopus per pacificam laudavit Epistolam (cujus sc. initium, *Lætentur celi*, ut recte Baluzius observat), scribens eundem Joanni Antiocheno præsuli per legatum pacis Paulum Emesenum episcopum ». Cum enim anno superiori Joannes Antiochenus et ejusdem factionis episcopi viderent imperatorem ad pacem omnino propensum, laudatam relationem ad eum misere, in qua asserunt, se Confessionem fidei Nicænæ ad episcopos, qui ab ipsis discesserant, sese misisse, sed eos flectere non potuisse. Et quia Joannes comes eisdem significaverat, velle imperatorem, quid de *Sancta et Dei Genitrice Virgine* sentirent, certiorum fieri, miserunt ad eum per eundem Joannem eam partem Confessionis fidei, quam diximus a Theodoro fuisse compositam, quamque hoc anno Joannes Antiochenus per Paulum Emesenum ad Cyrillum direxit. Huic Cyrillus subscripsit, et eam suis litteris quæ incipiunt, *Lætentur celi*, inseruit.

15. *Via ad pacem sine partium præjudicio faciendam inita.* — Uti enim Joannes Cyrillum Apollinariæ atque Eunomii, ita hic Joannem Nestorii sectatorem assererat. Quare dum inter utrumque pax est inita, admissa quidem Ephesina fidei definitio, Nestorii damnatio, ac Maximiani ordinatio, sed neuter voluit errasse in dogmate, sed tantum alterius acta et opinionem non plene intellexisse. Hinc quemadmodum Cyrillus sua Capitula anathematizare constantissime detrectavit; ita et Joannes in nullo a prioribus suis scriptis recedere voluit. Eamque ob rem ipsam fidei Professionem, quam anno superiori ad imperatorem miserat, intra pacis articulos contineri, et a Cyrillo confirmari voluit, ut recte caput istud Synodici exponit Lupus. Cyrillus vero propter studium pacis in omnes conditiones consensit, indeque postea Orientales occasionem sumpsere spargendi in vulgus mendacii, quasi sua Capitula retractasset, et in Orientalium sententiam venisset. Cæterum licet Joannes cum Cyrillo fraudulenter se gesserit, nunquam tamen blasphemie Nestorii favit, sed tantum ejus personæ, quod eum injuste depositum existimaret. Id certe tradit Sixtus III in datis post initam pacem litteris ad Cyril-

lum, de quibus anno sequenti agemus; cum in iis scribat : « Non se exili vestro (sc. Nestorio, cujus exilii locus erat monasterium sancti Euprepii) frater noster Joannes addiderat, non ejus est blasphemia prædicatione deceptus. Nam quantum rerum exitus docet, suspendit suam sententiam, non negavit », id est, suam in Nestorii damnationem sententiam.

16. *Pax sub anni finem composita.* — Paulus Emesenus, rebus utrinque compositis, non tantum communionem recepit, sed etiam potestatem habende ad populum, præsidebat Cyrillo in magna Ecclesia, homilie, die vicesima quinta Decembris, qua Catholice locutus est de Incarnatione Verbi, et Deipara Virgine summo totius populi plausu, ut legere est apud Baronium. Ex quibus liquet, pacem ante currentis anni finem constitutam fuisse. Quoad *Theodoretum*, is licet pacem Ecclesiæ voluisset, quia tamen Nestorium injuste depositum fuisse sibi persuaserat, huic scripsit Epistolam a Baronio num. 81 recitatam, in qua ait : « His quæ contra tuam venerationem injuste atque inique patrata sunt, nec si mihi utramque manum quis abscederet, potero præbere consensum, divina procul dubio mihi cooperante gratia, et infirmitatem animæ sublevante ». Præterea scripsit ad Dorotheum Mæsiæ metropolitam, Nestorianum pertinacissimum, postea Caseream Cappadociæ relegatum, Epistolam cap. 138 Synodici adversus Tragediam Irenæi, in qua petit, orationibus ejus stabiliri, « ut firmi, inquit, et in dogmatibus persistamus, et claudamus oculos, ne sanguinis injustum judicium videamus et claudamus aures nostras, ne audiamus et cadamus in terram », ubi sanguinis injusti judicii nomine depositionem Nestorii intelligit, a qua degradatione ita aversus erat, ut veritus non fuerit communicare cum Dorotheo, a quo norat vocem, *Deipara*, anathemate percussam fuisse. Baronius num. 84 dicit, Theodoretum adversatum fuisse postea Nestorio, testari ejus Epistolam ad *Sporacium*. Verum jam anno cœxxviii ostendimus, eam *Theodoro* fuisse suppositam, quod quicumque duas has Theodoretæ Epistolas cum iis, quæ eo anno Baronius num. 39 ex Epistola ad *Sporacium* refert, conferet, manifestissime intelliget. Profecto Garnerio, qui hanc suppositionem detexit, nullibi conjecturæ felicius, quam in vulgaris istius opinionis eversione succedere.

17. *S. Briccius in episcopatum Turonensem restitutus.* — A num. 87 ad 90. Baronius refert ex Turonensi lib. 2, cap. 1, et lib. 10, cap. 31, sanctum Briccium episcopum Turonensem sancti Martini successorem trigesimo tertio ordinationis ejus anno de adulterio injuste a Turonensibus accusatum fuisse et ab his *Justinianum* in ejus locum subrogatum. *Briccius Romanæ Urbis papam expetiit*. Justinianus autem post eum abiens, apud urbem Verceilensem obiit. Turonici iterum *Armentium* statuerunt. At Briccius Romam veniens, « cuncta quæ pertulerat papæ refert. Septimo igitur regressus anno a Roma, cum auctoritate papæ illius, Tu-

ronos redire disponit : et veniens ad vicum, ejus nomen est Laudiacum, sexto ab urbe milliario mansionem accepit ». Armentio mortuo, cum mors ejus Briccio revelata fuisset, « is in Cathedrali suam regressus est, septem postea feliciter vivens annos ». Ita summam ex Turonensi. Verum hæc ad presentem annum non pertinent. Turonensis enim, qui modo scribit, sanctum Martinum anno ccccxxvii ad Deum migrasse, et modo aliam opinionem sequens mortem ejus cum anno quadringentesimo copulat, successionem *Briccii*, et sequentium episcoporum Turonensium semper deducit ab anno ccccxxvii, ut in Dissert. de anno et die mortis sancti Martini ostendit. Quare calumnia illa *Briccio* imposita anno cxxx, qui xxxiii erat ordinatio ejus, Romanique venit Cælestino sedente, sed a Sixto III ejus successore in sedem restitutus est anno cdxvii, anno nempe septimo ab ejus Romam adventu. Cum enim *Briccio* ultra annum cdxlii in vivis non fuerit, et septem post restitutionem annos sedem occupavit, ejus in eam restitutio ab anno circiter cdxvii removeri non potest. Baronius ait, « ubi *Laudiacum* dicitur, restitue *Langiacum*. Est oppidum sex millibus Gallianis distans ab ipsa Turonensi civitate, situm ad flumen Ligeris quod vulgo vocatur *Langey* ». Ita Cardinalis doctissimus. Verum Gregorii locus purus est; *Laudiacum* enim ad Ligerim, Gallice *Mont-Louis* sex milliaribus distat ab urbe Turonensi, diciturque *Mons Laudiacus* a situ, ubi ait Gregorius sanctum Perpetuum episcopum Turonensem Basilicam in honorem sancti Laurentii construxisse. *Langiacum* vero in Turonibus etiam situm et ad flumen Ligerim Gallice *Langey*, vocatur a Turonensi lib. 10. cap. ult. *Attingavia*, ubi dicit, conditum esse a sancto Martino episcopo Turonensi Ecclesiam, postquam cives baptizasset.

18. *Franci a Romanis in pace suscepti*. — Ad num. 90. Idacius in Chronico, anno Abrahami mcdxlviii, qui kalendis Octobris superioris Christi anni inchoatur, ait : « Superatis per Aetium in certamine Francis, et in pace susceptis, Censorius comes legatus militum ad Suevos, supradicto secum Idacio redeunte, Bonifacius in amulationem Aetii de Africa per Placidiam evocatus, in Italiam ad palatium redit. Qui depulso Aetio in locum ejus succedens, paucis post mensibus, inuito adversus Aetium conflictu, de vulnere, quo fuerat percussus, interiiit. Cui Sebastianus gener substitutus, per Aetium de palatio superatus expellitur ». Prosper vero sub hujus anni cons. habet : « Totius orbis pace et consensione mirabili Bonifacius ab Africa ad Italiam per Urbem venit, accepta magistri militum dignitate : qui cum resistentem sibi Aetium prelio superasset, paucos post dies, morbo exstinctus est. Aetius vero, cum deposita potestate in agro suo degeret, ibique cum quidam inimicus ejus repentino occurso opprimere tentasset, profugus ad Urbem, atque illinc ad Dalmatiam, deinde Pannonias ad Hunnos pervenit : quorum amicitia auxilioque usus pacem principum et jus interpellata potestatis obtinuit.

19. *Legati a Romanis ad Suevos, et a Francis ad Romanos missi*. — Ex his intelligimus primo *Idacium* Gallacorum legatum ad imperatorem anno superiori missum, ut ibidem diximus, ab eo obtinuisse, ut *Censorius* comes ad Suevos mitteretur, qui pacem inter eos et Gallacos componeret, quam et sancivisse anno sequenti videbimus. Intelligimus secundo, *Clodionem* Francorum regem alterum e suis filiis ad imperatorem Valentinianum, seu ad Aetium, qui omnia moderabatur, ut inter Romanos et Francos pax restitueretur, legasse. Neque enim ad aliud tempus referri potest quod narrat Priscus, quando verba facit de bello Attiliano, paucos post obitum Clodionis annos gesto. Ait enim Priscus, loquens de Attila : « At Francos bello laessendi illi causa fuit regum ipsorum obitus, et de regno inter liberos controversia. Seniori Attila studebat, juniorem Aetius tuelatur, quem Romæ vidimus legationem obeuntem, nondum lanugine efflorescere incipientem, flava coma, et capillis propter densitatem, et magnitudinem, super humeros effusus. Hunc etiam Aetius in filium adoptaverat, et plurimis donis ornatum, ad imperatorem, ut amicitiam, et societatem cum eo faceret, miserat ». Mortuus est Clodio anno circiter quadringentesimo quadragesimo octavo, tuncque *Meroveus* junior ejus filius Aetii presidio fretus regnum obtinuit, et fratrem, cujus nomen ignoratur, circumvenit, qui ideo ad Attilam confugit. Quare hoc tempore *Meroveus* annum circiter ætatis vicesimum attingerat. Cointus refert hæc Idacii verba, « superatis per Aetium in certamine Francis et in pace susceptis », ad annum cdxviii, quo Prosper in Chronico narrat Aetium partem Galliarum a Francis occupatam recuperasse. Verum hæc recitare refellere est; cum Idacius de re a se visa verba faciat, indicetque eam sub superioris anni finem vel currenti contigisse. Turonensis lib. 2. cap. 9, ait quosdam asserere *Meroveum* esse de stirpe Clodionis, *Meroveus* vero, a Sigeberto, et ab aliis quibusdam diserte dicitur *Clodionis filius*, sed priscus auctor coævus, si recte explicetur, id extra omnem controversiam ponit.

20. *Aetius excidit e gratia Valentiniani*. — Intelligimus tertio, *Aetium*, qui hoc anno Fastis nomen dedit, postquam vidit *Bonifacium comitem* ex Africa redemem magistri militum dignitate exornatum fuisse, cum eo in certamen venisse, occisioque Bonifacio subiectum fuisse in magisterium militum *Sebastianum* comitem magni nominis virum, et, ut Victor Vitensis lib. 1 de persecut. Vandal. et Idacius laudatus docent, Bonifacii generum; sed cum Aetius, qui in Pannoniam fugerat, in Valentiniani et Placidie ejus matris gratiam rediisset, *Sebastianum* e palatio expulit, qui postea Constantinopolim venit, ut infra videbimus, et *Aetius* pristinum locum recuperavit. Plura infra de Sebastiano, cujus viri clarissimi exilis in Annalibus Ecclesiasticis mentio.

Hoc circiter anno sancti *Eucherii* Epistola de laude eremi scripta, ut anno cdxviii videre est.

SIXTI ANNUS 2. — CHRISTI 433.

1. *Imposturas Nestorianorum in se et Sixtum confectas detegit et destruit Cyrillus per Epistolam.* — Qui sequitur ordine quadringentesimus trigessimus tertius Christi annus, nomine consulum Theodosii Augusti decimum quartum, et Anicii Maximi inchoatur: quo novi ex veteribus exorti turbines Orientalem nonnihil exagitarunt Ecclesiam. Stabilita enim pace ultimo anni superioris termino inter Joannem episcopum Antiochenum atque Cyrillum Alexandrinum: nonnulli ex iis qui Nestorium sectati essent, erga eum hactenus procliviores, haud rata habuere quæ pactis conventis inter Joannem atque Cyrillum transacta fuerunt; causantes nimirum haud suscipiendum in communionem fuisse Cyrillum absque suorum Capitulorum damnatione. Rursum vero aliqui ex parte Cyrilli in ipsum commoti sunt, quod de eo accepissent, iniquis conditionibus communicasse cum Orientalibus. Sed quomodo hæc se habuerint, audiamus ex Liberato diacono rem gestam ita narrante¹:

2. « Ascendens ergo Antiochiam Paulus obtulit Joanni archiepiscopo et omni concilio Epistolam Cyrilli. Qui ut cognoverunt eum suscepisse fidem a se directam, et in ejus subscripsisse confirmationem, pacem cum eo et ejus fecerunt Concilio, damnantem Nestorium, et suscipientes Maximianum, qui pro illo factus fuerat episcopus; dubitantibus adhuc ex eis aliquibus Cyrillo communicare, putantibus eum errasse, et postea veritatem agnovisse, et culpantibus Joannem, cur ab eo non expetierit Capitulorum ejus damnationem. Ex altera autem parte quidam de palatio per Entogium presbyterum et apocrisiarium Alexandrinæ Ecclesiæ culpaverunt Cyrillum, cur suscepit ab episcopis duarum consensionem naturam, quod Nestorius dixit et docuit. Sed et Valeriano Iconii et Acacio Melitensi episcopo hoc ipsum de Cyrillo videbatur ». Hæc Liberatus. Porro et illud additum est, ut Nestoriani Epistolam quamdam nomine Cyrilli contingerint, qua se palinodiam recantare ipse significaret, et quæ facta essent Ephesi omnino rescinderet: tale

fait per Nestorianos diabolicum excogitatum adversus S. Cyrillum commentum.

3. Hæc quidem de Cyrillo longe lateque in Orientalibus Ecclesiis diffamata, plurimorum sanctorum virorum animos pulsavere, ut Acacii episcopi Melitani, Valeriani Iconii, Successi episcopi Diocæsareæ, atque aliorum: sed et perturbavere insignioris famæ monachos Orthodoxos, et inter alios magnum illum Isidorum Pelusiolam, qui nonnihil infense ad Cyrillum hæc scripsit²:

4. « Oportet te, o admirabilis, inconvertibilem semper esse, neque timore proderere celestia, neque tibi ipsi contrarium apparere. Nam si ea quæ a te nunc scripta sunt, comparaveris prioribus; aut adulationi apparebis obnoxius, aut falsitatis minister, vana quidem gloria superatus, magnorum autem altereatorum non imitatus certamina, qui omni vita sua in exilio affligi passi sunt, quam ut perversum dogma usque ad aures saltem suas admitterent ». Hæc Isidorus: eodem ferme argumento et superius nominatos episcopos ad eundem Cyrillum scripsisse, quæ rursus Cyrillus ad eos rescripsit ostendunt. At non hoc solum scelestissimi operati sunt Nestoriani; sed gravius his addiderunt facinus, cum falsas litteras nomine Philippi Romani presbyteri, qui in Concilio Ephesino honorifica functus erat legatione, vulgarunt, quibus significabatur, Sixtum Romanum Pontificem agro tulisse animo damnationem Nestorii: quæ quidem audientibus magnum scandalum intulerunt: testantur id ipsis Cyrilli litteræ pro sua defensione conscriptæ.

5. His enim omnibus imposturis hæreticorum occurrendum fuit Cyrillo Alexandrino, qui proxime aderat. Quomobrem ad Acaciam Melitenum litteras reddidit, plene docens, non aliter quam fide Catholica salva, se cum Orientalibus pacem composuisse²: est earum exordium: « Res quidem dulcis et admiranda et plurimi faciendæ est fratribus salutatio, etc. ». His quidem cum quæ ab imperatore Theodosio, a Joanne, et aliis, potissimum vero a

¹ In addit. ad Liberat. diac. — ² Cyril. ep. xxix. et in Act. Ephes. edit. Pett. tom. v. c. 7.

¹ Liberat. diac. Breviar. c. 7.

Paulo legato episcopo Emeseno gesta essent, singulatum recenseat; nihil se innovasse de his quae in Concilio Ephesino probata fuissent, pluribus demonstrat, insinuatque Nestorianorum conatus, qui cum se ab ea pace exclusos videant, omnia studeant perturbare, quo gravius in Ecclesia praedium excitent: nam post multa adversus ipsos ista subdit, excoctitas ab eis aperiens imposturas¹: « Eos, inquit, qui cum ipsis eadem sentire non sustinerunt, flagitiosissime dilacerant, et sanctorum episcoporum Apologiam (de Orientalibus loquor) acerbe prosciunt. Deinde detorquentes eam pro ipsorum libidine ad ea quae libel, et non recte sentientes, dicunt eam a Nestorii vocum novitatibus non discrepare. Simul autem et nos vituperant, quasi iis quae olim scripsimus contraria senserimus, etc. » vocat Apologiam Orientalium, quam supra recitavimus eorumdem fidei professionem, quam adversarii jactarent eandem plane esse cum ea, quam ipsi Nestorio faventes olim edidissent: sed quam hoc falsum sit, idem Cyrillus pluribus aperit.

6. Ad postremum vero quid cavere debeat, his verbis admonet: « Si Epistolam nonnulli circumtulerint, tanquam a religiosissimo Philippo Romano Ecclesiae presbytero scriptam, quasi sanctissimus episcopus Sixtus depositionem Nestorii moleste ferat, ipsique bene loquatur; non credat hoc sanctitas tua: scripsit enim consona sanctae Synodo, omnia quae illius Gesta confirmavit, et nobiscum consensit. Si vere a quibusdam circumlata fuerit Epistola, tanquam a me scripta, quasi eorum quae Ephesi gessimus poeniteat; condemnatur et hoc. Sumus enim per Salvatoris gratiam adhuc sana mente et cooperanti ratione non destituti ». Haec ad sanctum Acaecium Cyrillus Alexandrinus de Nestorianorum technis atque calumniis. Litteras autem, quas se dicit accepisse a Sixto, paulo inferius reddituri sumus: modo Cyrillum his afflictatum angustiis conseclemur.

7. Quod enim sciret et aliorum aures eandem pervasisse calumniam, scripsit etiam ad has ipsas calumnias confutandas idem sanctus Cyrillus ad Successum Diocæsareæ in Isauria episcopum: qua cum de duabus naturis non divise (ut Nestorius dicebat) sed indivise et inconfuse unitis Verbo pluribus disputet, et in multis differre professionem Antiochenorum a Nestorii perfidia fidem palam faciat, ut nec locus calumniae esse possit quod in ipsa sua professione Nestorii haerem confirmavit: ad postremum de Nestorianorum falsis litteris, tum Philippi Romani presbyteri, tum sui ipsius nomine sparsis, admonet, cautumque reddit, ne illis fidem adhibere debeat: atque etiam de Sixto Romano Pontifice certiore facit, scripsisse ipsum consona in omnia Ephesino Concilio, et cuncta quae in eo acta essent stabilivisse: est ejus Epistola exordium²: « Declaratur quidem veritas, etc. »

8. Scripsit et ad Valerianum¹ Iconii episcopum eodem argumento litteras, quas de Incarnatione Verbi argesses nominant: in quibus pariter ad finem demonstrat, quam longe absit, ut Orientales episcopi, nempe Syri, cum Nestorio sentiant, et quam falso hanc illi calumniam impingere conati sint. Unde et eum, ut ea caute agat, ita in fine admonet: « Si qui igitur sunt, qui illos diversa ab his sentire falso affirmaverint: nulla eorum dictis fides adhibeatur: verum tanquam impostores et mendaces, secundum patrem suum diabolum amandentur, ne quando illos qui recte incedere cupiunt, perturbent. Quod si qui Epistolas concinnatas ab illis exhibuerint, tanquam quae a viris spectatis editae sint; tanquam spuriae et commentitiae rejiciantur ». Haec ad Valerianum Cyrillus.

9. Sed et ad Dynatum episcopum Nicopolis Epiri scripsit hoc eodem anno Epistolam, qua cum de rebus inter se et Orientales transactis eum certiore reddit, mittit quoque Epistolas ea de causa inter se et Joannem ultro citroque datas; admonens, ne praeter illas, alias ab aliis evulgatas accipiat. Fuit et de his ipsis admonendus apocrisiarius ejus Eulogius agens Constantinopoli, apud quem a nonnullis Palatinis querelae non leves de ipso Cyrillo ingestae fuerant (ut dictum est) quod duas naturas in Christo, sicuti Nestorius, confessus esset. Ad hunc igitur Eulogium, cum haec ab eo per litteras Cyrillo significata fuissent, litteras ipse reddidit, quas Communitorium ad Eulogium nominant; in quo haec ipso exordio²: « Expositionem, quam Orientales fecerunt, reprehendunt nonnulli, dicuntque quod duas naturas nominent, et quod istos Alexandrinus toleraverit, imo laudaverit. Qui vero Nestorii sunt, et hunc ita sapere dicunt, attrahentes ad se eos qui exactam veritatem ignorant. Accusantibus autem nos, illud dicendum est: Non esse omnia quae haeretici dicunt, fugienda et recusanda: nam multi ex illis ea confitentur, quae et nos confitemur: ut pole Ariani, cum Patrem omnium conditorem et Dominum esse dicunt: an consentaneum erit, ut ob eam causam tales confessiones fugiamus? Ita de Nestorio sentiendum. Is etiam si duas naturas esse dicat, carnis et Dei Verbi differentiam significans (est enim et alia Verbi, et alia carnis natura) hoc tamen non secundum unitatem nobiscum confitetur, etc. » Pluribus enim docet, sic Nestorius duas in Christo praedicare naturas, ut eas inter se dividas duas pariter personas constituere asseveret, Orthodoxos autem duas in Christo semel unitas, non tamen confusas confiteri naturas, atque unam tantum constituere Christi personam. Cum alioqui a Nestorianis illam quoque (ut ibi ipse testatur³) Cyrillus calumniam passus sit; quod eum diceret duas naturas in unam personam esse unitas, illi jactarent duas naturas in unum confusas praedicare eum Apollinari Cyrillum: a qua quidem calumnia cum ibi, tum aliis quoque scriptis saepe se ipse purgavit.

¹ Ibid. ep. XXIX. in Cyril. — ² Cyril. in fine hb de Incarn. unigeniti.

³ Extat inter Act. Epi. ed. Peit. t. vi. c. 17. — ² Cyril. ep. xxx. — ³ Ib.

10. Ex his igitur quæ dicta sunt, incenbit Cyrillo, non his tantum se ipsum a Nestorianorum liberare calumniis, sed et Joannem Antiochenum, aliosque Orientales, quorum probaverat fidei professionem, defendere; quod pluribus scriptis quam diligentissime præstitit. Ille quidem turba post pacem hoc anno agitari cepta sunt a Nestorianis in Orthodoxos. Sed quibus armis illi hujusmodi bellum parant? Illic cum sequeris, per facile intelliges sub quibus hi signis militaverint: etenim cum eos videris non nisi calumniis, fraudibus et imposturis litteras falsas magnorum virorum nomine adorantes, verbisque mendacia mendacis consuetes; cujusnam milites ipsi fuerint, probe nosces, nempe, ministros satanæ transfigurasse se in angelos lucis. Nescit enim pura religio imposturas, nec querit fucos veritas, neque fides Catholica mittitur calumniis et fraudulentis, graditur libera et secura sinceritas; sola gaudens comite simplicitate.

11. *Sixti ad Cyrillum et Joannem Antiochenum Epistolæ de pace inita gratulantis, unde dilate Hæreticorum calumniæ.* — In primis vero quod pertinet ad Sixtum Romanum Pontificem, Nestoriani suis litteris calumniali sunt, ipsum agro animo tulisse Nestorii abrogationem: sed quam id a veritate abhorreret, ipse S. Cyrillus in testimonium veritatis ad convincendam Nestorianorum falsitatem, ad se scriptas ab ipso Sixto (ut vidimus) citavit litteras, quas industria viri eruditi Antonii de Aquino nobis codex Vaticanus exhibuit, licet mendosas satis: cum vero sciamus nondum impressas, hic ipsas eundem quam potuimus emendatiores curavimus, præclarum sane antiquitatis monumentum: ostenditur enim, quam verum sit, quod Cyrillus ait, Sixtum magnopere execratum esse Nestorium, et lætatum inita inter Orthodoxos concordia: sic enim se habent:

12. « Sixtus episcopus Cyrillo Alexandriae episcopo.

« Magna sumus lætitia alacritatis impleti, postquam (sicut legimus) ex alto nos Oriens visitavit. Ecce enim sollicitis nobis, quia (quod) neminem perire volumus, sanctitas tua redintegratum corpus Ecclesie suis Epistolis indicavit: redeuntibus ejus in sua membra compagibus, neminem foris jam videmus errare; quia intus omnes positos fides una testatur. Lætatur e medio nostrum, qui hoc opus fecit, ablatum: soli sibi nunc non credit (Nestorius scilicet) quod sensit et intelligit obfuisse: qui contra hunc nixus est (Cyrillus videlicet) enim profitemur omnibus profuisse. Sed convenit a fratribus nos ad læta transire; quia ipse cui mota questio fuerat, de Ecclesia universali merore sublato, tempus nobis præstitit gaudiorum. Christus denique Deus noster, quam vere (vera) sit sua causa, monstravit, quando ita res dignatus est gubernare, ut tante rei et talis judicium servaret suorum conventui sacerdotum.